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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá anatomií chodidla, získanými vadami nohou, špatným

obouváním, zdravotně nezávadnou obuví a konstrukcí individuálního kopyta a obuvi.

Teoretická část pojednává o anatomii a fyziologii lidské nohy, získaných vadách nohou

a jejich možné nápravě pomocí upravené obuvi nebo ortopedických pomůcek. Dále pak

specifikuje požadavky na zdravotně nezávadnou obuv.

Praktická část obsahuje postup při měření chodidla, konstrukci a modelování

individuálního kopyta dle naměřených hodnot. Výsledkem práce je tvorba vlastní kolekce

dle zadání včetně návrhů, střihových šablon a fotodokumentace, které jsou součástí příloh.

Klíčová slova: získané vady nohou, zdravotně nezávadná obuv, individuální obuv,

konstrukce kopyta, anatomie nohy

ABSTRACT

Master's thesis is concerned with foot anatomy, acquired feet defects, low footwear quality,

harmless footwear and construction of individual last and footwear.

Theoretical part deals with foot anatomy and physiology, acquired feet defects and their

possibility to correct with special footwear or ortopedic aids. Then specifies requests for

harmless footwear.

Practical part includes procedure of foot measuring, construction and forming of individual

last according measured values. The work result is creation of the collection design

according to the assignment, pattern templates and final photos of products which you can

find in supplement part.

Keywords: acquired foot defects, wholesome footwear, individual footwear, last

construction, foot anatomy

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat vedoucí diplomové práce, paní MgA. Janě Buch za podporu

a odbornou pomoc při realizaci designu kolekce. Paní Ing. Jitce Baďurové, Ph.D.

za podnětné rady, které byly důležité pro vypracování teoretické části.

Dále děkuji MgA. Veronice Jakóbkové a slečně Uranbileg Altangerel za pomoc a přínosné

technické připomínky v průběhu tvorby předkládané práce a všem ostatním, kteří mi

jakkoli pomohli v průběhu práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná
do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD....................................................................................................................................9

I TEORETICKÁ ČÁST..............................................................................................10

1 VÝVOJ LIDSKÉ NOHY..........................................................................................11

1.1 FYLOGENETICKÝ VÝVOJ.............................................................................................11

1.2 ONTOGENETICKÝ VÝVOJ............................................................................................12

2 ANATOMIE A FYZIOLOGIE NOHY...................................................................14

2.1 KOSTI, KLOUBY A VAZY.............................................................................................14

2.2 SVALY NOHY............................................................................................................15

2.3 KŮŽE CHODIDLA.......................................................................................................15

2.4 KLENBY NOHY.........................................................................................................16

2.5 FUNKCE NOHY, ANATOMICKÝ KROK, CHŮZE, BĚH...........................................................17

2.5.1 Typy chůze......................................................................................................18

2.6 TVARY NOHY...........................................................................................................19

3 ZÍSKANÉ VADY NOHOU.......................................................................................20

3.1 NOHA PLOCHÁ.........................................................................................................21

3.2 NOHA PŘÍČNĚ PLOCHÁ...............................................................................................23

3.3 VBOČENÝ PALEC (HALLUX VALGUS), VYBOČENÝ MALÍK..................................................24

3.4 KLADÍVKOVÉ A DRÁPOVITÉ PRSTY...............................................................................25

3.5 NOHA VAROZNÍ A VALGOZNÍ.......................................................................................26

4 POŽADAVKY PRO ZDRAVOTNĚ NEZÁVADNOU OBUV..............................27

4.1 STRUČNÁ HISTORIE ZDRAVOTNĚ NEZÁVADNÉ OBUVI........................................................27

4.2 SOUČASNOST...........................................................................................................28

4.2.1 Dostatečný prostor v prstové části obuvi........................................................28
4.2.2 Flexibilita obuvi..............................................................................................29
4.2.3 Výška podpatku...............................................................................................29
4.2.4 Postavení kopyta v patní části.........................................................................30
4.2.5 Anatomicky správně modelovaný svršek........................................................30
4.2.6 Použité materiály.............................................................................................31
4.2.7 Tlumení nárazů při chůzi................................................................................32
4.2.8 Hmotnost obuvi...............................................................................................33

II PRAKTICKÁ ČÁST................................................................................................34

5 OBSAH PRÁCE........................................................................................................35

6 MĚŘENÍ NOHOU A KONSTRUKCE KOPYTA.................................................36

6.1 MĚŘENÍ CHODIDLA...................................................................................................36

6.2 KONSTRUKCE INDIVIDUÁLNÍHO KOPYTA........................................................................36

6.2.1 Konstrukce stélky kopyta................................................................................37
6.2.2 Konstrukce zdvihu špice, paty a patního oblouku..........................................38

6.2.3 Konstrukce výšky špice kopyta a domodelování nártové části.......................38

7 RTG SNÍMEK...........................................................................................................39

8 NÁVRHY A STŘIHOVÁ ŘEŠENÍ JEDNOTLIVÝCH MODELŮ.....................40

8.1 ELEGANTNÍ OXFORD.................................................................................................40

8.1.1 Dámská lodička...............................................................................................41
8.1.2 Pánská šněrovací polobotka............................................................................42

8.2 VYCHÁZKOVÁ OBUV.................................................................................................42

8.2.1 Model 1 - dámská a pánská.............................................................................43
8.2.2 Model 2 - dámská a pánská.............................................................................44

8.3 POUŽITÉ MATERIÁLY..................................................................................................46

8.4 PÉČE O VÝROBKY.....................................................................................................47

8.5 OBAL VÝROBKU.......................................................................................................47

8.6 KALKULACE CENY VÝROBKU......................................................................................48

9 PRACOVNÍ POSTUP..............................................................................................49

9.1 ELEGANTNÍ OXFORD.................................................................................................49

9.2 VYCHÁZKOVÁ OBUV.................................................................................................50

9.3 HODNOCENÍ VLASTNOSTÍ OBUVI..................................................................................52

ZÁVĚR................................................................................................................................53

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY...............................................................................54

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK......................................................57

SEZNAM OBRÁZKŮ........................................................................................................58

SEZNAM TABULEK.........................................................................................................61

SEZNAM PŘÍLOH............................................................................................................62

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD

Zdravotní nezávadnost obuvi je v dnešní době velmi aktuální téma. Většina z nás dbá na to,

jaké potraviny jí, co obsahují, a stejným způsobem bychom se měli starat o to, jakou

nosíme obuv. Důraz by měl být kladen na dostatečný prostor v obuvi, použité materiály

i na flexibilitu. Málokterá obuv však tyto požadavky splňuje.

Většina laické veřejnosti běžně nosí krátkou nebo úzkou obuv, která jim může způsobovat

bolestivou chůzi při každém kroku. Pro zákazníka je velmi důležitý estetický vzhled

a předpokládá, že případná těsnost obuvi se každodenním používáním roztáhne. Málokdo

si však uvědomí, že vlivem nošení nevyhovující obuvi může docházet k deformacím

chodidel a někdy i k nenávratnému poškození.

Téma mě oslovilo proto, že již několik let studuji design obuvi a myslím, že navrhování

obuvi není jen o nádherné lodičce na vysokém podpatku. Problém výběru správné obuvi

jsem zaznamenala ve svém okolí. Sama mám také problém si v obchodě vybrat obuv, která

by splňovala všechny zdravotní požadavky i estetickou stránku. Pokud obuv splňuje

estetickou stránku, pak už třeba neodpovídá použitý materiál z hlediska hygienicko-

zdravotního. Při studiu jsem se naučila pracovat s usní a na tento materiál nedám dopustit

při výrobě obuvi i galanterie.

Cílem práce by měla být individuální obuv na míru, která respektuje tvar chodidla i jeho

fyziologické potřeby. Nejprve bych obuv ráda vyzkoušela sama na sobě a popřípadě

upravila technologické či konstrukční řešení tak, aby splňovala vlastnosti podle

zamýšlených představ.

Podle mého názoru je individuální obuv řešením, jak přizpůsobit obuv noze a vytvořit tak

pro chodidlo příznivé prostředí, proto by diplomová práce měla sloužit jako základ mé

budoucí tvorby, které bych se chtěla i nadále věnovat. Navíc by mě tato zkušenost mohla

obohatit o nové poznatky z technologické oblasti, která je nepochybně důležitá při výrobě

obuvi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

[…]


k líci, záložky rozklepala a podšívku obrátila do vnitřní strany. Textilní lepící páskou jsem

podlepila podkroužky v místě budoucích otvorů pro šněrovadla a nalepila podšívku v této

části. Molitan pro polstrování byl vlepen do zadní části dílu a zajištěn prošitím dílu

i s podšívkou. Prošití bylo také provedeno v okraji podkroužků, které budou volné pro

povolení obuvi. Do zadních dílů jsem pak v místě derby vlepila špici a prošila podél okraje

francouzské lemovky.

Před napínáním jsem si připravila pouze opatky a tužinky předtvarované na kopytě.

Pro napínání svršků byla zhotovena našívací stélka, která vychází z kopie stélky kopyta,

ale je větší po celém obvodě. Svršek je napnut na našívací stélku z vnější strany, okraje

jsou vyhnuté směrem ven. Zde jsem musela upravit pracovní postup, protože flexiblová

obuv bývá zpravidla bez podšívky, pro dosažení dobré ohebnosti. Můj záměr byl vytvořit

obuv přitažlivější, proto jsem použila podšívku. Před samotným napínáním jsem musela

nejdříve vlepit opatek mezi podšívku a vrchový díl a teprve pak jsem mohla napínat

na kopyto podšívky ve špici, vlepit tužinku a napnout vrchový díl.

Obr. 36: Vlepování opatku.
Obr. 37: Šití francouzské lemovky.
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Napnuté okraje jsou k napínací stélce nalepeny a ručně prošity v místě ohybu ještě

na kopytě. Při napínání jsem použila kovové svorky pro přednapnutí, u tohoto provedení

spodkových částí není možné svršek přednapínat hřebíky na kopyto. Svršky jsem přišila

k našívací stélce ručním šitím sedlářskou nití. Po ušití jsem ořezala přesahující záložky,

obrousila je téměř do požadovaného tvaru, nalepila podešve a zalisovala. Poté jsem

nalepila v patní části plátek podpatku a opět zalisovala. Okraje jsem dobrousila

do požadovaného tvaru, usňovou část rámku jsem natřela tužidlem na řezané hrany

a vyhladila jemným smirkovým papírem. Pak byla usňová část zapravena lakem na řezané

hrany. Konečnou pracovní operací je vyzutí kopyta a vlepení vkládací stélky.

Obr. 38: Napínání svršku pomocí svorek. Obr. 39: Ruční prošívání svršku ke stélce.

Obr. 40: Ruční prošívání svršku ke stélce. Obr. 41: Prošitý okraj flexiblové obuvi.
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9.3 Hodnocení vlastností obuvi

Výrobky částečně splnily mé očekávání. Obuv je lehká, se styroporovou podešví

a podpatkem jsou částečně tlumeny nárazy (při zkoušce obuvi jen s našívací stélkou jsem

zjistila, že třísločiněná useň netlumí nárazy a obuv by nesplňovala jednu z podmínek

zdravého obouvání). Vnitřní prostor obuvi je dostatečný, neshledala jsem žádný tlak

na prsty nebo jinou část ve stoje nebo v sedě. Obuv je na noze upevněna šněrováním

v místě nártu a spolu s opatkem nedovolí sklouznout nohou do špičky.

Při chůzi se ale svršek zvláštně ohýbá v místě OPK a ohyb tlačí na prsty. U modelu 1

si nejsem jistá také střihovým řešením ve špici, kde mi se mi zdá, že špice v bočních

partiích brání v ohybu boty v místě OPK. Pravděpodobná je i skutečnost, že novou

usňovou obuv je nutné nejprve rozchodit, kdy useň častým používáním změkne a přestane

tlačit. Tento pokus však nemohu uskutečnit v obuvi, která je předkládaná spolu s touto

prací. Také volba našívací stélky nebo také materiálu podešve by mohla být jiná, obuvi by

určitě prospěla více ohebná podešev.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo navrhnout a vytvořit kolekci obuvi inspirovanou

získanými vadami nohou. Studium materiálů pro teoretickou část mi velmi pomohlo při

tvorbě praktické části práce, zejména při tvorbě kopyta, protože jsem neměla potřebné

předchozí zkušenosti.

Práci tvoří 6 párů obuvi, z toho dva páry představují příklad nevhodné obuvi pro celodenní

nošení, kdy mohou vznikat vady nohou. Ostatní páry jsou flexiblová vycházková obuv,

která by měla nositeli poskytovat komfort při chůzi.

Při tvorbě praktické části jsem objevila celkem velkou odchylku ve tvaru špice stélky

standardního kopyta z výroby a mnou zkonstruované individuální stélky. Tehdy mě

napadla myšlenka, kterou uvedu na příkladu z dějin odívání – ženy nosily korzety, protože

to předepisovala módní etiketa a nikdo se nepozastavil nad tím, že při stahování korzetem

dochází k deformacím těla v oblasti hrudního koše, pasu a k posunu vnitřních orgánů.

Stejným způsobem funguje malá nebo úzká obuv. Otázkou je, proč se vyrábí obuv, která

není vhodná i když se to o ní ví a proč ji lidé nosí?

Na tuto otázku zatím nedokážu odpovědět. Doufám však, že moje práce by mohla částečně

přispět ke zlepšení obouvání populace. Nejsnadnějším způsobem bude pravděpodobně

začít sama u sebe a v mém okolí. S výsledky práce jsem převážně spojená i přes malé

nedostatky, které však lze odstranit. Práce pro mě byla určitě přínosná a chtěla bych

se problematice zdravotně nezávadného obouvání věnovat i v budoucnu.
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OPK Obvod prstních kloubů.

ON Obvod nártu.

ŠOP Šikmá obvod paty.

OK Obvod kotníku.

PDCH Přímá délka chodidla.

RTG Rentgenový snímek, rentgen.

PVC Polyvinylchlorid.
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