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Teoretická část práce je vypracována na 32.stranách, vhodně rozpracována tak, aby co nejlépe

objasnila anatomii a fyziologii lidské nohy a možnosti jejich různých deformit i cesty

k nápravě nemocné nohy. Tato část je průvodcem pro část praktickou, jenž se snaží ověřit a

inovovat pohled na zdravotně nezávadné obouvání.

Studentka si téma práce vybrala s nadšením a lze ji jen pochválit, že se do tak nelehkého

úkolu pustila. Mnoho výrobců vyrábí obuv, která je stejná tvarově i materiálovým složením

s obuví vyráběnou konkurencí, málo kdo ovšem za svým výrobkem vidí opravdovou nohu.

Tak vzniká marast různých patvarů a rádo-by tvarů obuvi, které lidské chodidlo a potažmo i

zdraví velmi poškozují. Proto oceňuji studentčinu snahu vyhnout se líbivé módní obuvi a

snažit se najít opravdu podstatu, obuv jenž slouží a neubližuje.

Teoretická část objasňuje komplexnost celé problematiky a zmiňuje i veškeré požadavky na

zdravotně nezávadnou obuv. V kapitole 4. Pojednávající o zdravotně nezávadné obuvi,

studentka zmiňuje dílo Petra Campera, je škoda, že se tento neobjevil v použité literatuře, neb

je překvapující jak aktuální jeho práce i po více než 200 letech zůstává. Toto ovšem práci

neubírá na její celistvosti a svědomitém vypracování.

Praktická část těží z části teoretické, autorka vytváří kolekci individuální obuvi, ve které nelze

získat vady nohou. Obsáhle je zde pojednáno o měření nohou i velmi zdlouhavé náročné

tvorbě kopyt a velmi podrobně rozebrány různé způsoby tvorby stélek kopyta.

Dva páry obuvi jsou zde vytvořeny bez zohlednění zdravotně nezávadného obouvání a slouží

k dokreslení jak odchylné oba typy obuvi jsou, ač naše oko, „nakoukané“ převážně obuvi

závadné ji za závadnou nepovažuje neb je tak běžná. K ilustraci slouži i přiložený RTG

snímek.

Čtyři výsledné páry jsou studentčinou autorskou cestou, jak k dané problematice přistoupit.

Velmi vhodně je zde zvolen flexiblový výrobní způsob, který nejen podtrhuje tvar obuvi, ale

také umožňuje značný uživatelský komfort. Domnívám se, že nejlépe dopadlo střihové řešeni

druhého modelu jak v dámské tak i v pánské variantě. Jednoduše podtrhuje asymetrii kopyta a

zvolenými liniemi lahodí oku.

Cesta se zdá být u této práce cíl, či nalezení nové cesty kam jít. Studentka poctivě a zarputile

hledala možnost jak vytvořit obuv převážně účelnou a také hezkou, to se jí jistě povedlo.

V porovnáni s obuví „standartní“, zde představené obuví tzv. elegantní, teprve vyniká ten

rozdíl.

V závěru práce se studentka ptá sama sebe:“ Proč se vyrábí obuv, která není vhodná i když se

to o ni ví a proč jí lidé nosí?“, to nevím jen mi to připomíná problematiku potravin. Stejně tak

jako do sebe přijímáme umělá sladidla, jenž v nás zůstávají, a prokazatelně mají nežádoucí

zdravotní následky, tak dobrovolně každý den milióny lidí nechávají svá chodidla býti

deformována do jakéhosi moderního „patvaru“. Přemýšlet bolí a tak jsem velmi ráda, že se

studentka touto prací nebála zamyslet.
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 A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte